



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年10月31日

上場会社名 三晃金属工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1972 URL <http://www.sankometal.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 宏明
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 平野 悟朗 (TEL) 03-5446-5601
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	16,539	△1.1	1,122	5.0	1,124	5.3	735	8.6
2019年3月期第2四半期	16,714	4.8	1,069	6.3	1,068	6.5	677	△50.6
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年3月期第2四半期	190.73		—					
2019年3月期第2四半期	175.63		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	31,128	18,171	58.4
2019年3月期	33,134	18,014	54.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 18,171百万円 2019年3月期 18,014百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	150.00	150.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,700	△1.1	2,040	△29.2	2,040	△29.0	1,260	△35.2	326.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期2Q	3,960,000株	2019年3月期	3,960,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2020年3月期2Q	103,969株	2019年3月期	103,967株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期2Q	3,856,032株	2019年3月期2Q	3,856,033株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. その他	8
(受注及び売上の状況)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出を中心に弱さが続いているものの、個人消費の持ち直し、設備投資の緩やかな増加、企業業績の底堅い推移、雇用情勢の着実な改善、消費者物価の緩やかな上昇などにより緩やかな回復基調が続きました。

先行きについては、当面、弱さが残るものの、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されますが、通商問題を巡る緊張の増大が世界経済に与える影響に注意するとともに、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、原油価格の上昇や金融資本市場の変動に留意する必要があります。

このような状況下、当社は事業環境の好転を背景に受注量の確保に向けて努力してまいりましたが、受注高につきましては前年同四半期比848百万円(4.7%)減少の17,168百万円となりました。

売上高は前年同四半期比175百万円(1.1%)減収の16,539百万円となりました。

経常利益につきましては、一般管理費が増加したものの売上総利益が増加した結果、前年同四半期比56百万円(5.3%)増益の1,124百万円となりました。

四半期純利益につきましては、前年同四半期比58百万円(8.6%)増益の735百万円となりました。

繰越受注高は前年同四半期比2,035百万円(11.1%)減少の16,342百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は前事業年度末比2,006百万円減少の31,128百万円となりました。これは主に売上債権の回収が進み受取手形・完成工事未収入金等、電子記録債権が減少したことによるものであります。

負債につきましては前事業年度末比2,163百万円減少の12,956百万円となりました。これは主に仕入債務の支払により支払手形、電子記録債務が減少したこと、確定申告納付により未払法人税等が減少したことによるものであります。

純資産につきましては前事業年度末比156百万円増加の18,171百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は58.4%となり、前事業年度末54.4%を4.0ポイント上回ることとなりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期業績予想につきましては、2019年4月26日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,495	7,818
受取手形・完成工事未収入金等	9,317	8,238
電子記録債権	3,767	2,731
製品及び半製品	258	308
未成工事支出金	783	948
材料貯蔵品	773	778
その他	995	595
流動資産合計	23,391	21,419
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,993	1,937
土地	4,134	4,134
その他(純額)	1,976	2,002
有形固定資産合計	8,104	8,074
無形固定資産	480	522
投資その他の資産		
前払年金費用	394	395
その他	765	718
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,158	1,112
固定資産合計	9,743	9,708
資産合計	33,134	31,128

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,421	3,117
電子記録債務	5,639	4,381
短期借入金	1,000	1,000
未払法人税等	605	377
未成工事受入金	189	171
完成工事補償引当金	409	266
工事損失引当金	1	0
その他	1,182	798
流動負債合計	12,448	10,113
固定負債		
退職給付引当金	1,423	1,487
役員退職慰労引当金	147	131
その他	1,100	1,223
固定負債合計	2,671	2,842
負債合計	15,120	12,956
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	13,882	14,039
自己株式	△289	△289
株主資本合計	15,916	16,073
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△11	△11
土地再評価差額金	2,109	2,109
評価・換算差額等合計	2,098	2,097
純資産合計	18,014	18,171
負債純資産合計	33,134	31,128

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	16,714	16,539
売上原価	13,058	12,768
売上総利益	3,656	3,770
販売費及び一般管理費	2,586	2,647
営業利益	1,069	1,122
営業外収益		
受取利息	0	0
貸倒引当金戻入額	2	—
為替差益	—	2
未払配当金除斥益	0	1
その他	0	0
営業外収益合計	4	4
営業外費用		
支払利息	2	2
手形売却損	1	0
為替差損	2	—
その他	0	—
営業外費用合計	5	3
経常利益	1,068	1,124
特別利益		
受取保険金	22	15
特別利益合計	22	15
特別損失		
固定資産除却損	8	0
災害による損失	—	4
支払補償費	53	13
特別損失合計	62	19
税引前四半期純利益	1,028	1,120
法人税、住民税及び事業税	320	332
法人税等調整額	30	52
法人税等合計	350	385
四半期純利益	677	735

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,028	1,120
減価償却費	249	284
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2	—
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	0	△142
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△3	△1
退職給付引当金の増減額(△は減少)	77	64
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△57	△16
受取利息及び受取配当金	△0	△0
支払利息	2	2
売上債権の増減額(△は増加)	1,109	2,576
たな卸資産の増減額(△は増加)	△573	△220
前払年金費用の増減額(△は増加)	△15	△0
仕入債務の増減額(△は減少)	183	△1,201
未成工事受入金の増減額(△は減少)	73	△18
受取保険金	△22	△15
固定資産除却損	8	0
支払補償費	53	13
その他	△644	△366
小計	1,465	2,078
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△2	△2
保険金の受取額	22	15
支払補償費の支払額	△22	△14
法人税等の支払額	△473	△552
営業活動によるキャッシュ・フロー	990	1,525
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△651	△307
無形固定資産の取得による支出	△59	△301
その他	9	△5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△701	△614
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	—	△0
配当金の支払額	△690	△577
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△5	△10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△696	△588
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△407	322
現金及び現金同等物の期首残高	7,401	7,495
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,994	7,818

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(受注及び売上の状況)

① 部門別受注高及び部門別受注残高

当第2四半期累計期間における部門別受注高及び受注残高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	12,785	△5.9	13,854	△5.0
	R - T	508	102.4	539	△57.6
	ハイタフ	1,269	△18.9	1,420	△14.0
	ソーラー	218	△28.6	271	△61.3
	小計	14,781	△5.9	16,086	△11.7
塗	装	376	18.4	255	55.1
建	材	1,960	1.2	—	—
売	電	49	4.2	—	—
合	計	17,168	△4.7	16,342	△11.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 部門別売上高

当第2四半期累計期間における部門別売上高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		金額	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	12,307	2.7
	R - T	539	△43.0
	ハイタフ	1,225	8.6
	ソーラー	259	△43.2
	小計	14,331	△1.3
塗	装	197	△8.2
建	材	1,960	1.2
売	電	49	4.2
合	計	16,539	△1.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。